

证券代码：002218

证券简称：拓日新能

公告编号：2010-055

## 深圳市拓日新能源科技股份有限公司 2010 年第三季度季度报告正文

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人陈五奎、主管会计工作负责人张红英及会计机构负责人(会计主管人员)陈芳梅声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2010.9.30	2009.12.31	增减幅度 (%)	
总资产 (元)	1,209,554,628.29	901,812,361.81	34.12%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	759,148,154.59	704,566,498.67	7.75%	
股本 (股)	288,000,000.00	288,000,000.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	2.64	2.45	7.76%	
	2010 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2010 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	164,545,054.27	197.95%	425,201,378.67	164.52%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	28,603,305.21	351.45%	64,974,720.41	149.40%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	75,112,394.29	815.79%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-	-	0.26	769.36%
基本每股收益 (元/股)	0.10	400.00%	0.2256	149.28%
稀释每股收益 (元/股)	0.10	400.00%	0.2256	149.28%
加权平均净资产收益率 (%)	3.77%	2.86%	8.56%	4.82%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	3.30%	2.69%	8.25%	5.04%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,878,457.32	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-46,752.73	
所得税影响额	-461,723.59	
合计	2,369,981.00	-

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	34,039	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
"中国建设银行—中小企业板交易型开放式指数基金	674,285	人民币普通股
"董伟	352,225	人民币普通股
"杜伟	290,000	人民币普通股
"王远青	278,183	人民币普通股
"周永洪	224,400	人民币普通股
"赵笑也	220,000	人民币普通股
"中国工商银行—广发中证 500 指数证券投资基金(LOF)	219,234	人民币普通股
"杜国扬	196,900	人民币普通股
"王淑珍	191,688	人民币普通股
"郑永斌	181,500	人民币普通股

## § 3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、本报告期内，公司资产负债表项目变动幅度加大的情况及变动原因说明</p> <p>1)、报告期末，应收票据增长 12,000,000.00 元，主要是公司收到尚未到期银行承兑汇票。</p> <p>2)、报告期末，应收账款与上年期末相比增长 63.22%，系公司及下属子公司销售大幅增长，应收款项相应增加。</p> <p>3)、报告期末，预付款项与上年期末相比增长 276.56%，系下属子公司为产能的释放，增加设备及原材料的采购所致。</p> <p>4)、报告期末，其他应收款与上年期末相比下降 61.40%，系出口退税款收回影响所致。</p> <p>5)、报告期末，固定资产与上年同期相比增长 39.35%，系基础建设项目竣工、设备安装调试陆续验收完毕，投入使用。</p> <p>6)、报告期末，工程物资与上年同期相比增长幅度较大，主要是本期公司陕西子公司的基础建设和太阳能电站的建设采购的物资。</p> <p>7)、报告期末，无形资产与上年同期相比增长 39.79%，主要是公司通过出让方式获得土地使用权增加。</p> <p>8)、报告期末，开发支出与上年期末相比增长 397.08%，主要是公司及其下属子公司加大了研发投入的力度所致。</p> <p>9)、报告期末，其他非流动资产与上年期末相比降低 38.67%，主要是本期公司因硅片价格的波动影响，公司改变以往的采购模式，收回部分预付货款。</p> <p>10)、报告期末，短期借款与上年期末相比增长 86.27%，主要是公司生产销售规模的不断扩大，利用银行信用，适度增加银行短期贷款所致。</p> <p>11)、报告期末，应付票据与上年期末相比增长幅度较大，主要是本期公司以银行承兑汇票结算方式，支付货款增加所影响。</p> <p>12)、报告期末，应付账款与上年期末相比增长 107.59%，主要是公司随着生产规模的迅速扩大，采购设备、材料等应付款项相应增加。</p> <p>13)、报告期末，应交税费与上年期末相比增长 152.22%，主要是公司采购设备、材料的增加，增值税进项税也相应增加所致。</p> <p>14)、报告期末，其他应付款与上年期末相比增长 105.13%，主要是本期公司尚未支付办公场地租金。</p> <p>15)、报告期末，递延收益与上年期末相比增长 373.44%，主要是本期公司收到与资产相关的政府补助增加所致。</p> <p>16)、报告期末，未分配利润与上年期末相比增长 48.03%，主要是本期公司净利润增加所影响。</p> <p>二、本报告期，公司利润表项目变动幅度较大的情况及变动原因说明</p> <p>1)、本报告期，公司实现营业总收入 425,201,378.67 元，与上年同期相比增长 164.52%，主要是本期光伏市场整体形势向好，公司抓住市场机遇，积极开拓市场，销售收入大幅增长。</p>
---

2)、本报告期, 营业成本与上年同期相比增长 154.16%, 主要是本期公司销售收入的大幅增加, 成本也随之相应增加  
 3)、本报告期, 营业税金及附加与上年同期相比增长 179.48%, 主要是本期公司销售收入增加而相关的税费也相应增加  
 4)、本报告期, 销售费用与上年同期相比增长 97.20%, 主要是本期公司加大市场的开拓力度所影响  
 5)、本报告期, 管理费用与上年同期相比增长 64.52%, 主要是本期公司经营规模的扩大和研发费用的投入增加所影响  
 6)、本报告期, 财务费用与上年同期相比增长幅度较大, 主要是本期公司贷款增加而支付的贷款利息和欧元汇率变动影响所致。  
 7)、本报告期, 资产减值损失与上年同期相比增长 129.89%, 主要是公司按应收款项的账龄而计提的坏账准备  
 8)、本报告期, 营业外收入与上年同期相比有所下降, 主要是公司收到与收益类相关的政府补助减少。  
 9)、本报告期, 营业外支出与上年同期相比增长 59.57%, 主要是公司对青海玉树地震灾区的捐助。  
 10)、本报告期, 所得税费用与上年同期相比增长 284.78%, 主要是本期受公司盈利大幅增长所影响  
 三、本报告期, 公司现金流量表项目大幅变动情况及变动原因说明  
 1)、本报告期末, 经营活动产生的现金流量净额与上年同期相比增长 815.79%, 主要是公司销售规模不断扩大, 销售货款资金回笼增加, 同时收到与资产相关的政府补助和退税款增加。  
 2)、本报告期末, 投资活动产生的现金流量净额与上年同期相比增长 21.43%, 主要是公司用于基础建设、生产设备现金支出增长所致。  
 3)、本报告期末, 筹资活动产生的现金流量净额与上年同期相比下降 66.49%, 主要是公司上年同期有 2 亿元的定期存款, 本期归还贷款现金支付增加和支付分红股息所影响。  
 4)、报告期末, 汇率变动对现金的影响与上年同期相比增长, 主要是本期公司受欧元汇率的波动影响。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

#### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

#### 3.2.4 其他

适用  不适用

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
股份限售承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	深圳市奥欣投资	若税务主管部门对本公司上市前享受的企业所得	遵守

	发展有限公司、深圳市和瑞源投资发展有限公司、陈五奎先生	税减免税款进行追缴，则由深圳市奥欣投资发展有限公司、深圳市和瑞源投资发展有限公司、陈五奎三个股东无条件地全额承担应补交的税款及/或因此所产生的所有相关费用；深圳市奥欣投资发展有限公司承诺如果本公司新厂区建成竣工前因租赁上述厂房拆迁或其他原因致使本公司无法继续承租上述厂房导致生产经营受损，深圳市奥欣投资发展有限公司将承担本公司因搬迁而造成的损失。	
	深圳市奥欣投资发展有限公司、深圳市和瑞源投资发展有限公司	避免同业竞争	遵守
	深圳市奥欣投资发展有限公司、深圳市和瑞源投资发展有限公司	自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的发行人股份，也不由发行人回购其持有的股份。	遵守
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

### 3.4 对 2010 年度经营业绩的预计

2010 年度预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长 50% 以上			
2010 年度净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度为：	150.00%	~~	180.00%
	预计 2010 年 1-12 月份归属母公司所有者的净利润与上年同期相比增长 150%-180% 之间。			
2009 年度经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	33,341,146.12		
业绩变动的的原因说明	1、国际国内光伏市场的复苏，公司积极采取营销措施，公司的主打产品销售大增。 2、募投项目建设投产，为公司的生产经营带来了利润增长点。 3、推行精细化管理，加强内部成本的控制和管理。			

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

深圳市拓日新能源科技股份有限公司  
 法定代表人：陈五奎

2010 年 10 月 22 日